
 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 
Copia 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale.    n. 26 

Del 25/03/2021 
 
 

Oggetto :  APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE  O ESPOSIZIONE PUBBLICI TARIA E DEL 
CANONE PATRIMONIALE PER OCCUPAZIONE AREE MERCATALI - LEGGE n. 
160/2019 -  PRIMA ISTITUZIONE.           

 
L’anno duemilaventuno addì venticinque, del mese di marzo, alle ore diciotto e minuti zero, nella 
sede istituzionale del Comune di Pavone Canavese. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati in videoconferenza in 
conformità al Decreto del Sindaco n. 12/2020 i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
PUBBLICA, STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
BEVOLO ENDRO GIACOMO - Sindaco Sì 
BEATA GETTO MARINA - Presidente del Consiglio Sì 
BENEDETTO MARCO - Consigliere Comunale Giust. 
CAPELLARO UMBERTO - Consigliere Comunale Sì 
CAVALIERE MICHELE - Consigliere Comunale Sì 
CORDERA ANDREA DOMENICO - Consigliere Comunale Sì 
DEL NEGRO PATRIZIA - Assessore Sì 
OTTINO GRAZIELLA DOMENICA - Assessore Sì 
PAONESSA ROBERTO - Assessore Giust. 
BELLOTTO ANNAMARIA - Consigliere Comunale Sì 
OCCLEPPO ANDREA SERAFINO - Consigliere Comunale Sì 
PERENCHIO ALESSANDRO ANDREA - Consigliere Comunale Giust. 
BARTOLINI CHIARA - Consigliere Comunale Sì 
            
            
            
      
 

      

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 3 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Partecipa alla seduta l’Assessore esterno, arch. Marco Milanese. 
La Sig.ra Marina BEATA GETTO nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la 
presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



OGGETTO : APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE PAT RIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE  O ESPOSIZIONE PUBBLICI TARIA E DEL 
CANONE PATRIMONIALE PER OCCUPAZIONE AREE MERCATALI - LEGGE n. 
160/2019 -  PRIMA ISTITUZIONE.           
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
- Vista  la  proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto, presentata dalla Giunta Comunale,  che si 
allega  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 
ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 
di cui all'art. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i." 
 
- Il Presidente del Consiglio, sig.ra Marina Beata Getto, passa la parola all’Assessore al Bilancio, 
sig.ra Graziella Ottino, la quale illustra la presente proposta; 
 
- Ritenuto procedere all’approvazione della presente proposta; 
 
- Con votazione, resa mediante appello nominale, ai sensi dell’art. 13 del Decreto del Sindaco n. 
12/2020:  
 
Presenti: 10 Astenuti: 3 (I Consiglieri di Minoranza Annamaria Bellotto, Andrea Serafino 

Occleppo e Chiara Bartolini) 
 
 
Votanti: 7 
 
Voti favorevoli: 7 Voti contrari: / 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di  approvare l'allegata proposta  di deliberazione  ad oggetto: "APPROVAZIONE DELLE 
TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUT ORIZZAZIONE  O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE PATRIMONIALE  PER 
OCCUPAZIONE AREE MERCATALI - LEGGE n. 160/2019 -  PRIMA ISTITUZIONE." 
munita dei prescritti  pareri ai sensi  dell'art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.. 
 



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE  O ESPOSIZIONE PUBBLICI TARIA E DEL 
CANONE PATRIMONIALE PER OCCUPAZIONE AREE MERCATALI - LEGGE n. 
160/2019 -  PRIMA ISTITUZIONE.           
 
 
IL PROPONENTE:   LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTI: 
- l’art. 52 del d.lgs. 15/12/1997, n. 446, che disciplina la potestà regolamentare locale; 
- l’art. 48, comma 2 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” ; 
- l’art. 1, commi da 816 a 847 della Legge 27/12/2019, n. 160, che istituisce a decorrere dal 2021 

il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria; 
- l'art. 53, comma 16 della Legge 23/11/2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8 della 

Legge 28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 
dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 
3 del d.lgs. 28/09/1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- l’articolo 151 del d. lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

- il comma 4 bis dell’articolo 106 del D.L. n. 34/2020 che stabilisce “Per l'esercizio 2021 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato 
Decreto Legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”, ulteriormente differito al 31 
marzo 2021 con Decreto del Ministro dell’interno del 13.01.2021; 

- l'art. 1, comma 169 della Legge 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

- l'art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) il quale reca 
la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla 
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni; 

 
RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 847 del 
succitato art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 25.01.2021 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 
8 del 25.01.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 03.02.2021 a oggetto "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27.11.1998 di determinazione del Canone 
COSAP; 



- la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 
5 del 16.01.2019 di approvazione delle tariffe per l’applicazione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni (ICP/DPA); 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 20.01.2021 ad oggetto “Canone Patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria – spostamento termine versamento 
pubblicità annuali – Conferma provvisoria applicabilità tariffe COSAP e Imposta sulla Pubblicità 
Anno 2020 per le occupazioni temporanee e le affissioni Anno 2021”; 

 
TENUTO CONTO che ai precedenti punti all’ordine del giorno della seduta odierna del Consiglio 
Comunale sono stati adottati il “Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria” ed il “Regolamento 
comunale per l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate”; 
 
RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160 del 27 
dicembre 2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un 
gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in 
ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe»; 
 
VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della Legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono 
stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale per le 
occupazioni o esposizioni pubblicitarie, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello 
stesso articolo di legge; 
 
VISTI i commi 841 e 842 del già citato articolo 1 della Legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono 
stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera per le occupazioni delle aree mercatali, 
modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge; 
 
VERIFICATO che la popolazione residente al 31.12.2020 era pari a n. 3731 abitanti per cui le 
tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti: 

- tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 Legge 160/2019): 30,00 euro; 
- tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 Legge 160/2019): 0,60 euro. 

 
PRESO ATTO della proposta di tariffe predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla 
base di un duplice obiettivo: evitare rincari tariffari rispetto a quelli in vigore fino all’anno 
precedente e garantire, contestualmente, invarianza di gettito; 
 
RITENUTA tale proposta pienamente rispondente alle esigenze di questo Comune; 
 
CONSIDERATA l’applicazione di quanto disposto dall’art. 42, comma 2, lett. F) del D.Lgs. n. 
267/2000 che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei 
tributi, anche a questo nuovo impianto tariffario; 
 
VISTO l’art. 53, comma 16, Legge n.  23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, 
della Legge n.  28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 
comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 
 



VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei 
regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 
del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti 
concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. 
Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del 
proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di 
corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti 
regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov; 
 
RITENUTO quindi necessario approvare il prospetto delle tariffe di cui agli uniti: 

- allegato A – Tariffe Canone Unico Patrimoniale sulle occupazioni; 
- allegato B – Tariffe Canone Unico Patrimoniale sui messaggi pubblicitari, 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, da applicarsi per la determinazione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria e del servizio 
di pubbliche affissioni e del canone per i mercati, con decorrenza 01.01.2021; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta 
di che trattasi; 
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti D.ssa Scagliotti Laura, ai sensi 
dell'art. 239 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;       
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

 
DELIBERA 

 
1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 

2. DI APPROVARE il prospetto delle tariffe di cui agli uniti: 
- allegato A – Tariffe Canone Unico Patrimoniale sulle occupazioni; 
- allegato B – Tariffe Canone Unico Patrimoniale sui messaggi pubblicitari, 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, per la determinazione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria e del 
servizio di pubbliche affissioni e del canone per i mercati; 
 

3. DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2021, in 
sostituzione delle precedenti tariffe relative alle seguenti entrate: Canone per l’occupazione 
di spazi ed aree pubbliche, Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche 
affissioni; 

 
4. DI DARE ATTO che i termini per il versamento del Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria sono disciplinati nel Titolo I del relativo 
Regolamento e che per il solo anno 2021 il termine è differito al 31.05.2021; 

 
5. DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione mediante pubblicazione sul 

sito internet comunale. 
 
 

 



******************* 
 

 
Ai  sensi  e  per  gli   effetti  degli art.49, comma 1, e 147 bis  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. vengono 
espressi i seguenti PARERI: 
 
- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  TECNICA 
        Il Responsabile del Servizio 
           f.to  Marilena Ponte    
 
 
 
- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  CONTABILE 
        Il Responsabile del Servizio 
           f.to Marilena Ponte 

 
 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to  Sig.ra Marina BEATA GETTO 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to  Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 20/04/2021 

Ai sensi dell’art.124 del D.lgs 267/2000. 

 
Pavone Canavese, lì 20/04/2021 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Maura Raise 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 
 
Per la scadenza del termine di 10 gg. dalla pubblicazione (art.134, comma 3, del D.Lgs 267/2000) 
 
 Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 
 

 
 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Pavone Canavese, lì 20/04/2021 

Il Responsabile della Segreteria 
Maura RAISE 


